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ESIpUhE
Emme ole osattomia siihen, että omatoimisen kaukomatkailun suosio on 
kasvanut Suomessa viime vuosina kohisten. Vielä 1960-luvulla suomalainen 
reppumatkailu oli lähinnä opiskelijoiden ja beatnikien puuhaa – ennakko-
luulottomia liftausreissuja ympäri tuolloin kovin tuntematonta Eurooppaa. 
Vuonna 1972 interrailohjelma toi halvat junaliput nuorille ja entistä useampi 
pääsi omin päin maailmalle. Monen matkaoppaana toimi reilikortin mukana 
tullut suttuinen kartta.

Ensimmäinen kotimainen reppumatkailun merkkiteos oli 1978 ilmestynyt 
Inter-Rail-opas, jonka kirjoitti sittemmin ministerinä, presidenttiehdokkaana 

ja YK:n rauhanneuvottelijana tunnettu Pekka Haavisto. Varsin-
kin oppaan myöhempi painos Nuori Eurooppa mainitaan 1980-  

luvun muisteloissa usein, kun kysytään, mikä sai yhä useam-
mat heittämään rinkan selkään ja painumaan maailmaa tutki-
maan. Se oli ensimmäinen suomalainen matkaopaskirja, joka 
oli suunnattu juuri itsenäisille budjettimatkailijoille.

Eurooppaakin kauemmas monia innostivat 1980-luvun 
alussa muusikko Pelle Miljoonan ja valokuvaaja Kari Riipisen 
hurjat matkakertomukset Suosikki- lehdessä: miehet olivat 
saaneet nuortenlehden maksamaan maailmanympärimat-

kansa vuonna 1982. Muutama vuosi myöhemmin 
ilmestyi Pellen noista matkoista ammentava ro-

maani Buddha blues, joka niin ikään toimi monille 
kipinänä maailmalle lähtöön, vaikkei varsinai-

nen matkaopas ollutkaan.
Merkittävin suomalainen itsenäisen 

matkailijan opaskirja oli kuitenkin Mar-
kus Lehtipuun Tuhat tietä tropiikkiin, 

joka ilmestyi vuonna 1989. Se ja 
kirjan myöhempi painos Tuhat 

tietä tuntemattomaan opastivat 
jälleen uuden matkaajapolven 

lähtemään yhä kauemmas ko-
toa. Ensimmäistä kertaa suo-

meksi oli saatavilla neuvoja 
budjettikaukomatkan suun-
nitteluun elämäntapamat-
kailijoiden suosimiin koh-
teisiin: Kaakkois-Aasiaan, 
Afrikkaan ja Latinalaiseen 
Amerikkaan.
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ITSENÄISEN MATKAAjAN OpAS TÄLLE VUOSITUhANNELLE
Tämä opas vastaa tarpeisiin, jotka uusi vuosituhat on itsenäiselle matkailijalle 
tullessaan tuonut. Kirja on jaettu kronologisesti. Se alkaa matkan suunnit-
telusta, valmistelusta ja oikeiden varusteiden pakkaamisesta. Luvussa Tien 
päällä annetaan pikakurssi etenemiseen kaukomailla. Budjetista ja rahan käy-
töstä, turvallisuudesta, ääriolosuhteista ja terveydestä on omat lukunsa, kuten 
kulinaarimatkailusta ja juhlimisestakin. Luvussa Matkan filosofiaa puolestaan 
opastetaan toimimaan oikein vieraissa kulttuureissa, kannustetaan kestävään 
ja vastuulliseen matkailuun ja ruoditaan matkustamista elämäntapana.

Kirja pohjautuu omaan, mittavaan kokemukseemme kaukomatkailusta 
pikkurahalla, mutta lisäksi olemme käyttäneet lähteinä liutaa merkittäviä kan-
sainvälisiä alan oppaita, lehtiartikkeleita ja nettitietoa. Asiantuntijakirjoittajia 
ovat lisäksemme vierailevat tähdet: sotakirjeenvaihtaja, Everestin valloittaja, 
yksin matkustava nainen, kuukausia siepattuna virunut matkailija sekä mies, 
joka kiertää maailmaa pyörätuolissa. Myös lapsiperhe voi matkailla omin päin, 
kuten yksi asiantuntijamme kokemuksestaan kertoo.

Tavoitteemme on ollut kattavin mahdollinen itsenäisen matkailun opas-
kirja, joka tarjoaa perustiedon lisäksi kaiken sen, mitä muut matkaoppaat 
eivät kerro: miten selviät hengissä viidakkovaelluksesta, intialaisista kyyk-
kyvessoista, korruptoituneista viranomaisista, kuolemaa halveksuvista mini-
busseista, täyteen ahdetuista junista ja lentokoneenrämistä, maastoauton aja-
misesta vuoristossa, äkillisistä mellakoista ja taifuuneista, pontikan juonnista 
laosilaisessa kylässä, ryöstöistä, raivokkaista ripuleista ja kulttuurisokista, joka 
väijyy vääjäämättä jokaista maankiertäjää. Matkamuisteloistamme selviää 
Madventures-ohjelman kulissien takaisia tapahtumia. Matkakokemuksistam-
me ja reittiehdotuksistamme saa ideoita omiin matkasuunnitelmiin.

Kirja on tarkoitettu matkalle mukaan. Symbolikielikuvasto auttaa kieli-
muurin ylitykseen missä vain, fraasisanasto avittaa vierailla mailla poikailussa. 
Orientaatiota helpottavat aurinkokello ja tähtikartat; jumittaja löytää kirjasta 
ohjeet riippumaton kiinnitykseen ja maapiipun valmistukseen. Eräänlaisen 
Sudenpentujen käsikirja -elementin tuovat lisäksi hämmästyttävät faktat ja 
tilastotiedot, joista saa matkallaan pohdittavaa ja jutun juurta.

Uskomme tämän oppaan antavan kullanarvoista tietoa ensimmäistä pit-
kää kaukomatkaansa suunnittelevalle, mutta myös kokeneelle reissuruunalle. 
Kirjassa on luettavaa lisäksi liikematkailijoille, komennushenkilöille sekä ul-
komaanjournalisteille – kaikille, jotka aikovat tutkia maailmaa valmismatkoja 
pidemmältä.

TÄMÄ OpAS OLI pAKKO TEhDÄ – jA pÄIVITTÄÄ
Tämän kirjan ensimmäinen laitos julkaistiin 2007. Sen jälkeen kun reppumat-
kailua ja maailmaa asenteella esitellyt tv-sarjamme Madventures oli nähty en-
simmäistä kertaa Subtv-kanavalla vuonna 2002, saimme satoja sähköpostivies-
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tejä ja muita yhteydenottoja. Monet olivat intoutuneet ensimmäiseen pitkään 
matkaansa ohjelmamme ansiosta. Vielä useammat kysyivät neuvoja. Jossain 
vaiheessa ymmärsimme, että kokemukset oli parasta koota yksiin kansiin.

Maailma muuttuu vinhaa vauhtia, ja vuonna 2013 koimme, että oli kor-
kea aika päivittää tämä perusteos ajan haasteisiin vastaavaksi. Olemme myös 
lisänneet tähän Uuteen kansainvälisen seikkailijan oppaaseen 16 paljon toivot-
tua kohdevinkkiä, joiden ansiosta kirja on tuhtiutunut 116 lisäsivulla. Näiden 
kokoamiseen valjastimme myös suomalaisen travelleriskenen parhaat asian-
tuntijat eli teidät, rakkaat lukijamme. Lähes sata reissaria vastasi sähköinter-
netissä kutsuhuutoomme ja paljasti lempikohteensa ja reissukokemuksensa. 
Näiden avulla kohdevinkkimme pääsivät leveleille, joille emme olisi omin 
voimin kuunaan yltäneet.

Maailman lisäksi Madventures on muuttunut. Tämän kirjan ensimmäistä 
laitosta kirjoittaessamme emme ymmärtäneet, millaiselle matkalle olimme-
kaan lähteneet. Olemme sittemmin tehneet kulinaristisen seikkailukirjan 
Mad Cookin, koko maailman yksiin kansiin sullovan atlak-
sen nimeltä Mad World ja reissarin käytösoppaan Mad 
Mannersin. Basson taajuuksilla olemme pitäneet radio-
ohjelmaa Truths & Rights; dokumenttien viisaaseen 
maailmaan sukelsimme Ylelle tekemässäm-
me Docventuresissa.

Yksi Madventuresin kantavista teemois-
ta kaiken tämän keskellä on ollut kannustaa 
suomalaisia lähtemään tutkimaan maailmaa 
ruohonjuuritasolla. Kun maailma kutistuu, on 
travellerin hyvä suunnata yhä syvemmälle. 
Kohdatkaamme omat luutuneet käsityksemme 
ja ylittäkäämme ne. Suhtautukaamme toisiin 
ihmisiin nöyrän uteliaasti ja pitäkäämme 
heitä mahdollisimman tasavertaisina. Vain 
syvemmän ymmärryksen avulla voimme 
kuosittaa tämän rakkaan maailmamme – 
ja selvitä sen myllerryksistä pienen, syrjäi-
sen maailmankolkan kasvatteina. Olemme 
edelleen tämän planeetan lottovoittajia. 
Meillä tie on auki taivasta myöten. Se on optio, 
joka kannattaa käyttää.

Älkää hajotko pakkaseen. Hyvää matkaa!

Helsingissä marraskuussa 2013

Tuomas Milonoff
Riku Rantala
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Helsinki, Suomi. Ote Rikun matkapäiväkirjasta.
Tänään homma natsas, jumalauta! Oltiin Tunnan kanssa Itiksessä säätämässä 
ikuisuusprojektia: maailmanympärimatkaa, joka on näyttänyt luisuvan joka hetki 
kauemmas käsien ulottuvilta. Oltiin kuitenkin tapaamassa taas kerran yhtä varus
tesponsoriehdokasta, joka ei oikein lämmennyt ideallemme, ja juuri nousemassa 
loskaisella parkkiksella Tunnan faijalta londittuun kiesiin, kun Subilta soitettiin. 
Kilroy oli viimeinkin vastannut Subin tarjoukseen ”kyllä” – Madventures voidaan 
kuvata ja reissuun päästään tammikuussa! Matkapäiväkirja alkakoon tästä!

”Oli aivan uskomaton fiilis, kun homma vihdoin varmistui ja saatiin sopimus. Mad-
venturesia ehdittiin kuitenkin suunnitella tosissaan melkein pari vuotta ilman min-
käänlaista varmuutta siitä, toteutuuko koko hanke. Ekat ideat oli syntyneet jo mei-
dän ekoilla yhteisillä reissuilla, mutta paperille ruvettiin laittamaan asioita keväällä 
2000. Ne taitaa olla vielä tallessakin, kalliolaisen kapakan baaritiskiltä lainattu 
muistiinpanovihko jonkun olutmerkin logolla. Istuttiin pitkiä iltoja karttojen ja opas-
kirjojen kanssa, suunniteltiin reittejä, laskettiin lentojen hintoja ja päiväbudjettia, 
käsikirjoitettiin ohjelmaa, meilailtiin kymmenille sponsoreille ja ruinattiin niiltä pie-
niä avustuksia...

Monestihan matkan suunnittelu tuottaa yhden parhaista reissufiiliksistä. Tietää, 
ettei tarvitse jäädä hajoamaan tänne pakkaseen. Tulevaisuus vaikuttaa valoisalta 
ja arvokkaalta. Kaamos, rahapula tai mikään muukaan ei masenna, vaikka hom-
mia saa paiskia pirusti ja fyrkkaa palaa. Säätäminenhän on oikeastaan aika siistiä, 
osaksi unelmointia siitä, mitä on edessä ja osaksi ihan konkreettista matkan edistä-
mistä. Meillä oli vain se ongelma, että matka ei ollut saletti ennen kuin pari kuukaut-
ta ennen lähtöä! Koko ajan pelotti, että homma kosahtaa. Samaan aikaan kuitenkin 
usko oli vahva.

Sopimus tuli vihdoin, ja len toliput. Vikat viikot sujahtivat 
ihan sumussa. Miljoona asiaa hoidettiin. Joka päivä lähtö lä-
heni, ja se tun tu pirun hyvältä. Mutta samaan aikaan sitä 
kelasi, mitä helvettiä mahtaakaan tapahtua seuraa vien 
250 päivän ja 50 000 kilometrin aikana.”

(Rikun ja Tunnan 
haastattelusta)
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Mikään ei voita sitä fiilistä, kun tietää, että kauan suunniteltu pitkä matka ei 
ole enää vain huuruisten baari-iltojen puhetta tai hartsisessa pilvilinnassa 
lilluva unelma vaan täyttä totta. Oravanpyörä jää taakse, ja edessä on kuukau-
sia kestävä vapaus. Järjenvastainen säästäminen, luksuksesta luopuminen ja 
piinaava sniiduilu palkitaan vihdoinkin. 

Nyt kun aikaa kerrankin on ja matka on totta, haluaisi reissun tietenkin 
onnistuvan mahdollisimman hyvin. Moni paatunut reissuruuna luottaa sii-
hen, että tuuli vie oikeaan suuntaan, karma kuljettaa ja tie johdattaa sinne, 
minne pitääkin. Näin usein onkin, ja liiallinen suunnittelu tai aikatauluttami-
nen voivat tehdä matkasta helposti suorittamista ja pahimmassa tapauksessa 
jopa pilata sen. Onnistunut reissu on kuitenkin monen asian summa, ja siksi 
muutamien perusjuttujen kelailuun kannattaa ennen pitkää matkaa käyttää 
hetki aikaa. 

MINNE MENNÄ, MITEN pITKÄÄN jA MIKSI?

Sen päättäminen, minne mennä, miten sinne päästä, mitä siellä tehdä ja 
kuinka kauan viettää aikaa, ei ole ihan niin helppoa kuin äkkiseltään ajat-
telisi. Kaikkihan on lähtökohtaisesti mahdollista – meillä eurooppalaisilla on 
kor kean elintasomme vuoksi mahdollisuus matkustaa lähes mihin tahansa, 
kunhan pystymme vain luopumaan tietyistä asioista.

Maailmassa on 195 itsenäistä valtiota kuudessa maanosassa, 40 000 kilo-
metrin mittaisella kehällä. Veisi muutaman ihmiselämän ajan vierailla kun-
nolla niissä kaikissa – eli kaikkea ei voi nähdä. Mihin tahansa matkustatkin, 
tapaat reissareita, jotka kertovat päräyttävistä paikoista, joihin et koskaan tule 
ennättämään. Ennen kuin olet itse matkalla, et voi myöskään tietää, kauanko 
lopulta haluat matkustaa. Paras vaihtoehto on siis varata matkaan mukaan 
niin paljon aikaa kuin mahdollista – vähintään kuukausi ja mieluiten yli kolme. 
On helpompi palata aiemmin kuin myöhästyttää jo lukkoon lyötyä takaisin-
tuloaikataulua.

Jos tiedät jo, kuinka pitkään aiot reissussa olla, ajattele matkan vauhtia ja 
tempoa etukäteen. Kuinka monta maata, kaupunkia, manteretta tai aktiviteet-
tiä sisäinen Duracell-pupusi haluaa kokea? Etukäteen ei kannata suunnitella 
liikaa tai muuten voi helposti kadottaa reissun arvokkaimman asian – vapau-
den. Liiallinen suunnittelu ja liian kireä aikataulu luovat turhaa stressiä ja 
pilaavat helposti koko matkan. Nyt on oltava aikaa! Älä ahnehdi kaikkea. Muu-
ten väsyt, eikä mikään enää tunnu miltään. Jo plänäilyvaiheessa Madventures 
antaa arvokkaimman vihjeensä: relaa.

Matkan pituus on sidoksissa kohteeseen ja käytettävissä olevaan budjet-
tiin. Hyvinkin pienellä rahalla voi olla pitkiä aikoja matkalla. Kaikki riippuu 
itsestä ja omasta tahdosta. Matkalla voi tehdä töitä, ja jopa ilmaiseksikin voi 
matkustaa. Lue aiheesta lisää jäljempänä alaluvusta Matkan rahoitus sekä 
luvusta Rahat.
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Kysymys matkustamisen helppoudesta on tietenkin suhteellinen, mutta jotain asiasta 
voi lausua. Esimerkiksi aloittelija selviää saletisti helpommin ensi reissullaan vaikkapa 
Uudessa-Seelannissa kuin Länsi-Papualla. Seuraava taulukko on tehty Madventuresin 
kuvausmatkakokemusten perusteella:

hElPPo: Australia, Uusi-Seelanti, Etelä-Afrikka, Namibia, Sansibar, Kuuba, Bali, Sin-
gapore, Thaimaa, USA, Eurooppa.

KEsKiVERTo: Japani, Malesia, Sumatra, Ecuador, Peru, Brasilia, Tonga, Nepal, Laos, 
Kambodža, Sambia, Malawi, Benin, Togo, Tansania, Vietnam, Venäjä, Ukraina.

VaiKEa: Intia, Kiina, Länsi-Papua, Burma/Myanmar, Papua-Uusi-Guinea, Tiibet, Ja-
maika, Jemen, Kirgisia.

Matkustamisen helppous/vaikeus eri puolilla

MINNE SIIS?
Koska kaikkea et voi nähdä, 
haluat toki ensimmäiseksi 
kokea kaikki päräyttävim-
mät paikat. Mutta mitkä ovat 
sellaisia? Kannattaa luottaa 
itseensä tämän vastauksen 
löytämisessä. Joka ikinen 
paikka, jossa me olemme 
matkoillamme käyneet, on 
jollain tavalla päräyttänyt 
– jokin enemmän, toinen 
vähemmän.

Aloita unelmistasi. Mitä olet 
aina halunnut nähdä tai tehdä? Lähde siitä, että mikään 
ei ole mahdotonta. Hurjimmatkin unelmat voi toteuttaa; niitä ei välttämättä 
saavuta heti, mutta niitä kohti voi ja pitää uskaltaa lähteä. Alussa realiteetit 
tulevat karsimaan ja muokkaamaan suunnitelmiasi. Et varmasti kiipeä en-
simmäisellä matkallasi Everestin huipulle, mutta voit mennä kohti unelmaasi 
matkustamalla Nepaliin ja vaeltamalla maailman korkeimman vuoren perus-
leiriin. Jos tahtoa on tarpeeksi, olet joskus vuoren huipulla. Luota intuitioosi.

pEhMEÄ LASKU jA KONTAKTIT
Kun olet päättänyt reittisi, on syytä muistaa muutama asia. Jos kyseessä on en-
simmäinen pitkä reissusi, aloita iisisti. Mikäli matkareittisi vie usean eri kult-
tuuriin piiriin, pidä mielessäsi, että helpoimmasta kannattaa aloittaa. Otetaan 
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